tefsîr idi. İbn-i Abbas'tan zamanımıza gelinceye kadar kaç maruf müfessir

yetişmiş ise Manastırlı onların hepsini bilir, hepsini pek yakından tanırdı.”12

Arapça, Farsça ve Türkçe'nin yanı sıra Bulgarca bilen ve bir süre siyasetle de

uğraşan Manastırlı İsmail Hakkı 1324/1908 yılının Aralık ayının 16’sında Sultan II.

Abdülhamid tarafından, 45 kişi arasından seçilerek Ayan Meclisi üyesi tayin

edilmiştir.13 Ayan üyeliği vefat edene kadar sürmüştür. İsmail Hakkı, Ayan üyesi

iken Sultan Mehmed Reşad’la (1336/1918) birlikte Selanik, Üsküp, Priştine,

Manastır ve Kosova’yı kapsayan meşhur Rumeli seyahatine katılmıştır. 16 Haziran

1911’de Kosova’da, Sultan Murad Hüdavendigar’ın meşhedinin yanında Sultan

Reşad’la birlikte kılınacak Cuma namazından önce Manastırlı İsmail Hakkı, orada

12 Sırât- Mustakîm, Cilt: II-IX, Sayı: 40-222, ss. 248-249’dan naklen Ali Osman Şamlı, “Manastırlı

İsmail Hakkı’nın Tefsirciliği”, (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi), İzmir: Dokuz Eylül Üniversitesi

SBE, 2016, s. 25.
13 Albayrak, a.g.e., s. 285.
14 Manastırlı İsmail Hakkı, Kosova Sahrâsı Mev’izası, Selanik, 1327/1909.

Efendi’den İslâmî ilimleri tahsil edip icâzet alarak Süleymaniye Medresesi’nden

mezun olmuştur.17

1.2.3. Aldığı Görevler

Mezuniyetinin ardından ilk olarak Fâtih Camii kürsü müderrisi olarak dersler

yapan Manastırlı İsmail Hakkı burada talebelerine icazet vermeye başlamıştır.18

Fatih Camii kürsü şeyhliğinin ardından 1291/1874 yılında Dolmabahçe Vâlide

Sultan Camii vaizi ve kürsü şeyhi olmuş ve akabinde 1316/1900’de Şubat ayında

Süleymaniye Camii vaizi olmuştur. Vaizlikteki liyakatini gün geçtikçe artıran

Manastırlı, 1319/1903 yılının Mart ayında selâtin cami vaizliği görevinde daha da

yükselerek Sultan Ahmed Camii’ne atanmıştır.

15 Baki, a.g.e., s. 28.
16 Baki, a.g.e., s. 28.
17 Bursalı, a.g.e.; s. 260; Albayrak, a.g.e., s. 285; Baki, a.g.e., s. 29.
18 Albayrak, a.g.e., s.

büyük camilerinde vaazlar vermiştir. Hitabetindeki üstünlük sebebiyle kürsü

şeyhliğine tayin olunmuş, en üst kürsü şeyhliği makamı olan Ayasofya Camii kürsü

şeyhliğine kadar yükselmiştir.

Manastırlı İsmail Hakkı, 1325/1909’de de Büyük Ayasofya Camii vaizliğine

atanmıştır. Ayasofya Camii kürsü vaizi olarak verdiği vaazlar büyük ilgi görünce

Ayasofya Camii kürsü şeyhliği dâhil çeşitli pâyeler elde etmiştir. Talebesi Hafız

Eşref Edip (Fergan), Manastırlı İsmail Hakkı’nın Ayasofya’daki vaazlarını Mevâiz

adı altında bir araya getirip derleyerek yayınlamıştır.20

Manastırlı İsmail Hakkı bir yandan büyük camilerdeki vaizlik göreviyle halkı

irşad ederken, bir yandan da İstanbul’da dönemin en meşhur ilim yuvalarında

müderrislik/öğretmenlik/profesörlük yaparak çok sayıda talebe yetiştirmiştir.

Öğretmen olarak ilk görevine 1292/1876 yılında Eyüp Askerî Rüşdiyesi’nde

Arapça dersler vererek başlamıştır. Daha sonra 1302/1886 yılında İstanbul’da

Mekteb-i Hukuk’ta (Hukuk Fakültesinde) fıkıh muallimliğine getirilerek uzun yıllar

bu göreve devam etmiştir.

1307/1891 yılında Mühendishâne-i Berrî-i Hümâyun’da (topçu subayı

yetiştiren okul) İslam akaidi dersleri vermiştir. Ayrıca Mekteb-i Mülkiyye’de

(Siyasal Bilgiler Fakültesi) 1309/1893 yılında tefsir, hadis ve kelâm müderrisliği

görevlerinde bulunmuştur. Bu alanda profesör olduktan sonra Mayıs 1314/1898

yılında Mekteb-i Hukuk’ta (Hukuk Fakültesi) “Kitabu’d-Diyat ve’l-Cinayat”

muallimliğine vekâleten atanmıştır. Mekteb-i Mülkiye’deki usûl-i fıkıh hocalığı

birkaç sene sürdükten sonra yerine İsmail Hakkı İzmirli getirilmiştir.21

1899’da İstanbul Dârü’l-fünûnu’nda (İstanbul Üniversitesi) usûl-u fıkıh ve

tefsir müderrisliği yapmıştır. Bunun yanı sıra 1325/1909 yılında Askerî Tıbbiye’de

akaid muallimi olarak görev almış ve bu görevde birkaç yıl kalmıştır. Yirmi dört yıl

19 Ali Duman, “Fıkıh ve Siyaset Arasında İçtihat: Manastırlı İsmail Hakkı’nın Gözünden II. Meşrutiyet

Döneminde İçtihat’a Bir Bakış”, Kayseri: Bilimname, 2/5, 2004, s. 78.

Manastırlı İsmail Hakkı’ya özel olarak yazdırıldığı ifade edilmektedir.

“Meşîhatpenâhide (Şeyhü’l-İslam Yüksek makamı) tedkîk olunduktan sonra Maârif

Nezâreti 28 Şevval sene 1321 ve fî 4 Kânûn-ı Sânî sene 1319 tarih ve 219 numaralı

26 Hasan Yücel, “Manastırlı İsmail Hakkı’nın (1330/1912) Fusûlu’t-Teysîr Fî Usûli’t-Tefsîr Adlı

Eserinin Bilginin Bütünlüğü Çerçevesinde Değerlendirilmesi”, Uluslararası Sosyal Araştırmalar

Dergisi / The Journal of International Social Research, C. 12, S. 62, 2019, s. 1874; Yavuz, a.g.m., s.

563-564.

27 Baki, a.g.e., s.30.
28 Manastırlı İsmail Hakkı, Telhîsü’l-Kelâm fî Berâhîn-i Akâidi’l-İslâm, 3. bs., İstanbul: 1331/1915;

Baki, a.g.e., s. 46.

Bu eser, İstanbul’da h. 1326 yılında 130 sayfa olarak basılmıştır.34

4. Mevâhibü’r-Rahmân fî Menâkıbi’l-İmâm Ebî Hanîfeti’n-Nu’mân

Eser Ebu Hanife’nin hayatı hakkında kaleme alınmıştır. Manastırlı İsmail

Hakkı bu eseri, Şafii Mezhebinin önemli âlimlerinden olan İbn Hacer el-

Heytemî’nin (ö. 974/1567)35 el-Hayrâtü’l-Hisân fî Menâkıbi’l-İmami’l-A῾zam Ebî

Hanîfe en-Nûman adlı eserini, orijinaline bağlı kalmadan Türkçe’ye tercüme etmek

sûretiyle oluşturmuştur. 36

29 Manastırlı İsmail Hakkı, Telhîsu’l-Kelâm fî Berâhîn-i Akâidi’l-İslâm, İstanbul, 1329/1911.
30 Şamlı, a.g.e., s. 37.
31 Bursalı, a.g.e., s. 260; Manastırlı İsmail Hakkı, Vesâilü’l-Felâh fî Mesâili’n-Nikâh, İstanbul:

1313/1897, s. 1; Şamlı, a.g.e., s. 36.
32 Şamlı, a.g.e., s. 36.
33 Bursalı, a.g.e., s. 260; Manastırlı İsmail Hakkı, Vesâyâ ve Ferâiz Mecmuâsı, İstanbul: Matbaaü Âmir,

1326/1908.
34 Şamlı, a.g.e., s. 38.
35 Ali Osman Şamlı yüksek lisans tezinde İbn Hacer’i “Heytemî” değil “Askalânî” olarak zikretmiştir.

Fakat İbn Hacer el-Askalânî’nin Ebu Hanife’nin hayatına dair bir eseri bulunmamaktadır.
36 Manastırlı İsmail Hakkı, Mevâhibü’r-Rahmân fî Menâkıbi’l-İmâm Ebî Hanîfeti’n-Nu’mân, İstanbul:

1310/1894.

Bu eser şu anda Bursa Eski Eserler Kütüphanesi’nde

mevcuttur.37 Eser, Fıkhın Sultanı İmâm-ı Âzam Ebû Hanîfe ismiyle Sıtkı Çoban ve

Fatih Başpınar tarafından sadeleştirilerek, Semerkand Yayınları tarafından 2014

yılında basılmıştır.38

5. Metâlib-i İrfâniyye ve Îzâhât-ı Nûniyye (Şerh-i Kasîde-i Nûniyye)

Eser 1312/1896 yılında İstanbul’da basılmıştır. 144 sayfadan oluşmaktadır.

Manastırlı İsmail Hakkı, Fatih Sultan Mehmed döneminin önemli âlimlerinden olan

Celâleddinzade Hızır Bey’in (ö. 863/1459) meşhûr el-Kasidetu’n-Nûniyye isimli

eserini Osmanlıca şerh ve izah edip bu eseri kaleme almıştır.39 Akaid ve Kelam’la

ilgili konuları içeren Kaside-i Nûniyye’nin beyitlerinin açıklanması şeklinde

meydana gelmiş olan bu eser günümüz Türkçesi’ne çevrilmemiştir. 40

6. Ahkâm-ı Şehr-i Sıyâm

Sıtkı Çoban ve Fatih Başpınar), İstanbul: Semerkand Yayınları, 2014.
39 Bursalı, a.g.e., s. 260; Manastırlı İsmail Hakkı, Metâlib-i İrfâniyye ve (Îzâhât-ı Nûniyye), İstanbul:

13612/1896.
40 Bursalı, a.g.e., s. 251.
41 Bursalı, a.g.e., s. 260; Manastırlı İsmail Hakkı, Ahkâm-ı Şehr-i Sıyâm, İstanbul: 1309/1893.
42 Yavuz, a.g.m., s. 564.

Sûriye ulemasından Hüseyin b. Muhammed el-Cisr’in (ö. 1327/1909) “İslâm

dininin itikadî esaslarına, amelî hükümlerin hikmetlerine ve Hz. Muhammed’in

(s.a.s) nübüvvetinin ispatına dair” kaleme aldığı, er-Risâletü’l-Hamîdiyye’nin

Manastırlı tarafından Beyyinât-ı Ahmediyye ismiyle Osmanlıca’ya tercümesi ve

şerhidir. Eser, Tercümân-ı Hakîkat gazetesinde yayınlandıktan sonra 1307/1891,

1308/1982 ve 1329/1913 tarihlerinde İstanbul’da dört cilt halinde basılmıştır.43

Ayrıca bu eser, Külliyât-ı İsmâil Hakkı Manastırlı adıyla yayımlanan kitapların

birincisi olarak basılmıştır.44

Son dönemlerde Ahmed Gül tarafından latinize edilip sadeleştirilen eser,

Risale-i Hamidiyye (İslam, Hak ve Hakikat Dinidir) ismiyle yayınlanmıştır.

Edip (Fergan) tarafından not tutulup düzenlenerek neşredilmesi ile ortaya

çıkmıştır.48 Sekiz dersi içeren ilk baskısı 328 sayfadan oluşmakta olup İstanbul’da

43 Yavuz, a.g.m., s. 564; Manastırlı İsmail Hakkı, Tercümetü’r-Risâleti’l-Hamîdiyye, C. 1, İstanbul:

1308/1892.
44 Manastırlı İsmail Hakkı, er-Risâletü’l-Hamîdiyye Tercümesi Beyyinât-ı Ahmediyye, İstanbul:

1329/1913.
45 Şamlı, a.g.e., s. 35.
46 Yavuz, a.g.m., s. 564; Bursalı, a.g.e., s. 260.
47 Manastırlı İsmail Hakkı, Hak ve Hakikat, İstanbul: 1329/1911.
48 Bursalı, a.g.e., s. 260; Manastırlı İsmail Hakkı, Mevâiz, der. Hafız Eşref Edib, 2.

771.
79 Mehmet Emin Maşalı, “Osmanlı Dönemi Tefsir Usûlü Çalışmaları”, Başlangıçtan Günümüze

Türklerin Kur’an Tefsirine Hizmetleri ed. Muhammed Abay, İstanbul: Marmara Üniversitesi, 2012, s.

260.
80 Manastırlı İsmail Hakkı, Şerhu’s-Sadr bi-Fezâili Leyleti’l-Kadr, İstanbul: 1324/1909.

Daha sonra bu atıfları el-İtkân’daki bilgilerle karşılaştırarak,

müellifin diğer eserlerden yaptığı alıntıların el-İtkân kaynaklı mı yoksa eserin

orijinalinden mi olduğunu tesbit etmeye çalışacağız.

Hadis Alanında:

el-Câmiu’s-Sahîh (Sahîhu’l-Buhârî) / Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl el-

Buhârî (ö. 256/870)

el-Câmiu’s-Sahîh (Sahîhu Müslim) / Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc el-

Kuşeyrî (ö. 261/875)

el-Câmiu’s-Sahîh / Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ et-Tirmizî (ö. 279/892)

el-Mu‘cemü’s-Sağîr / Ebü’l-Kâsım Müsnidü’d-Dünyâ Süleymân b. Ahmed et-

Taberânî (ö. 360/971)

el-Müstedrek ʿale’s-Sahîhayn / Ebû Abdillah Muhammed b. Abdillah el-Hâkim

en-Nîsâbûrî (ö. 405/1014)

el-Minhâc fî Şerhi Sahîhi Müslim b. Haccâc / Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref en-

Nevevî (ö. 676/1277)

Fethu’l-Bârî bi Şerhi Sahîhi’l-Buhârî / Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî el-

Askalânî (ö. 852/1449)

Tefsir Alanında

105 Bkz. Manastırlı, Fusûlü’t-Teysîr, s. 8, 16, 17, 32, 38, 43, 44, 61.
106 Manastırlı, Fusûlü’t-Teysîr, s. 43.

Câmiu’l-Beyân ‘an Te’vîli Âyi’l-Kur’ân / Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr et-

Taberî (ö. 310/923)

el-Keşşâf ‘an Hakâiki’t-Tenzîl / Ebü’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî (ö.

538/1144)

Mefâtîhu’l-Gayb / Ebû Abdillâh (Ebü’l-Fazl) Fahrüddîn Muhammed b. Ömer er-

Râzî (ö. 606/1210)

Envârü’t-Tenzîl ve Esrârü’t-Te’vîl / Nâsırüddîn Ebû Saîd (Ebû Muhammed)

Abdullah b. Ömer el-Beyzâvî (ö. 685/1286)

Tefsir Usûlü Alanında

Esbâbü Nüzûli’l-Kur’ân / Vâhidî (ö. 468/1076)

el-İtkân fî Ulûmi’l-Kur’ân / Celâleddin Abdurrahman es-Suyûtî (ö. 911/1505)

Tarih Alanında

es-Sîretü’n-Nebeviyye / Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdülmelik b. Hişâm el-

Basrî el-Mısrî (ö. 218/833)

“Fusûlü’t-Teysîr fî Usûli’t-Tefsîr” sayfa sayısının azlığı sebebiyle küçük bir risale

olarak addedilebilir. Fakat kitabı yazımı esnasında zengin ve köklü kaynaklardan

istifade edilmiş veciz bir eserdir. Müellif risalesini kaleme alırken en çok Celâleddin

Suyûtî’nin “el-İtkân fî Ulûmi’l-Kur’ân” adlı eserine müracaat etmiştir.

118, 120, 121.
120 Manastırlı, Fusûlü’t-Teysîr, s. 36, 53, 60,66; Suyûtî, el-İtkân, C. 1, s. 105, 117, 120,122.
121 Manastırlı, Fusûlü’t-Teysîr, s. 9; Suyûtî, el-İtkân, C. 1, s. 83.
122 Ebû’l-Hasen Ali b. Ahmed el-Vâhıdî, Esbâbü Nüzûli’l-Kur’ân, Tahk. Seyyid Ahmed Sakr, Dârü’l-

Kitâbü’l-Cedîd, 1389/1969, s. 418.
123 Manastırlı, Fusûlü’t-Teysîr, s. 32, 38, 50; Suyûtî, el-İtkân, C. 1, s. 99, 108, 115.
124 Manastırlı, Fusûlü’t-Teysîr, s. 3, 15, 22, 35; Suyûtî, el-İtkân, C. 1, s. 92, 94, 105.
125 İmam Muhyiddîn en-Nevevî, el-Minhâc Şerh-u Sahîhu Müslim b. Haccâc, Beyrut-Lübnan: Dârü’l-

Marife, 1433/2012, C. 4, s. 334.
126 Manastırlı, Fusûlü’t-Teysîr, s. 16.

fe-kâle lem ûmer bi-zâlike fe-lem teğibi’şemsu hattâ nezelet hâzihî’l-âyetu)

[“Tefsîr-i Kâdî” ahracehû Ebû Nuaym fî’d-Delâil an İbn Ömer radıyallahu

132 Manastırlı, Fusûlü’t-Teysîr, s. 20.
133 Ebu Cafer Muhammed b. Cerir et-Taberi, Câmi’u’l-Beyân fî Te’vîli’l-Kur’ân, Lübnan: Dârü’l-

Kütübi’l-İlmiyye, 1435/2014, C. 10, s. 538.
134 Manastırlı, Fusûlü’t-Teysîr, s. 21.
135 Taberi, a.g.e., C.10, s. 174.
136 Manastırlı, Fusûlü’t-Teysîr, s. 20.
137 Ebu’l-Hayr Abdullah b. Ömer el-Beyzâvî, Envârü’t-Tenzîl ve Esrârü’t-Te’vîl, Tahk. Muhammed

Abdurrahman Maraşlı, Beyrut: Dârü İhyâi’t-Türâsi’l-Arabiyyi, 1418/1998, C. 5, s. 20.